

Bilancio consolidato al 31 dicembre 2002

Attivi	2002	2001	Variazione	
	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in %
Liquidità	997'063	1'035'624	-38'561	-3.7%
Crediti risultanti da titoli del mercato monetario	18'137	25'248	-7'111	-28.2%
Crediti nei confronti di banche	10'814'481	5'462'898	5'351'583	98.0%
Crediti nei confronti della clientela	7'330'905	7'319'850	11'055	0.2%
Crediti ipotecari	68'570'353	63'501'526	5'068'827	8.0%
<i>Prestiti alla clientela</i>	<i>75'901'258</i>	<i>70'821'376</i>	<i>5'079'882</i>	<i>7.2%</i>
Portafoglio titoli e metalli preziosi destinati alla negoziazione	26'965	72'738	-45'773	-62.9%
Investimenti finanziari	2'771'099	2'987'943	-216'844	-7.3%
Partecipazioni non consolidate	113'841	110'253	3'588	3.3%
Immobilizzi	1'510'839	1'463'462	47'377	3.2%
Valori immateriali	3'564	8'316	-4'752	-57.1%
Ratei e risconti	270'714	278'874	-8'160	-2.9%
Altri attivi	256'004	142'482	113'522	79.7%
Totale degli attivi	92'683'965	82'409'214	10'274'751	12.5%
Totale dei crediti postergati	773	773	0	0.0%
Totale dei crediti nei confronti di partecipazioni non consolidate e di partecipanti qualificati	990'920	122'885	868'035	706.4%
Passivi				
	2002	2001	Variazione	
	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in %
Impegni nei confronti di banche	9'508'771	6'127'081	3'381'690	55.2%
Impegni nei confronti di clienti a titolo di risparmio e d'investimento	51'498'887	45'645'102	5'853'785	12.8%
Altri impegni nei confronti della clientela	7'304'993	7'247'477	57'516	0.8%
Obbligazioni di cassa	9'589'362	9'132'525	456'837	5.0%
<i>Fondi della clientela</i>	<i>68'393'242</i>	<i>62'025'104</i>	<i>6'368'138</i>	<i>10.3%</i>
Prestiti e mutui fondiari	8'124'400	8'187'900	-63'500	-0.8%
Ratei e risconti	562'205	510'006	52'199	10.2%
Altri passivi	775'427	725'858	49'569	6.8%
Rettifiche di valore e accantonamenti	985'552	952'524	33'028	3.5%
Capitale sociale	286'744	248'570	38'174	15.4%
Riserva di utile	3'618'277	3'296'964	321'313	9.7%
Utile del Gruppo	429'347	335'207	94'140	28.1%
<i>Totale capitale proprio</i>	<i>4'334'368</i>	<i>3'880'741</i>	<i>453'627</i>	<i>11.7%</i>
Totale dei passivi	92'683'965	82'409'214	10'274'751	12.5%
Totale degli impegni postergati	0	0	0	0.0%
Totale degli impegni nei confronti di partecipazioni non consolidate e di partecipanti qualificati	4'968'451	5'171'849	-203'398	-3.9%
- di cui obbligazioni fondiari	4'789'400	5'052'900	-263'500	-5.2%

Conto economico consolidato 2002

	2002	2001	Variazione	
	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in %
Proventi per interessi e sconti	3'047'992	3'115'393	-67'401	-2.2%
Proventi per interessi e dividendi dal portafoglio destinato alla negoziazione	1'168	1'610	-442	-27.5%
Proventi per interessi e dividendi da investimenti finanziari	105'863	115'126	-9'263	-8.0%
Oneri per interessi	-1'704'207	-1'903'913	199'706	-10.5%
Subtotale risultato da operazioni su interessi	1'450'816	1'328'216	122'600	9.2%
Proventi per commissioni su operazioni di credito	3'795	2'914	881	30.2%
Proventi per commissioni su operazioni di negoziazione titoli e d'investimento	104'045	113'502	-9'457	-8.3%
Provento per commissioni su altre prestazioni di servizio	22'192	18'302	3'890	21.3%
Oneri per commissioni	-10'870	-9'230	-1'640	17.8%
Subtotale risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio	119'162	125'488	-6'326	-5.0%
Risultato da operazioni di negoziazione	62'470	51'576	10'894	21.1%
Risultato da alienazioni di investimenti finanziari	698	249	449	180.3%
Proventi da partecipazioni	8'081	7'448	633	8.5%
Risultato da immobili	17'426	20'258	-2'832	-14.0%
Altri proventi ordinari	102'437	91'151	11'286	12.4%
Altri oneri ordinari	-10'692	-11'765	1'073	-9.1%
Subtotale altri risultati ordinari	117'950	107'341	10'609	9.9%
Risultato d'esercizio	1'750'398	1'612'621	137'777	8.5%
Spese per il personale	-607'804	-556'293	-51'511	9.3%
Spese per il materiale	-412'644	-377'402	-35'242	9.3%
Subtotale altri costi d'esercizio	-1'020'448	-933'695	-86'753	9.3%
Utile lordo	729'950	678'926	51'024	7.5%
Ammortamenti sugli immobilizzi *)	-142'352	-227'383	85'031	-37.4%
Rettifiche di valore, accantonamenti e perdite	-69'542	-77'347	7'805	-10.1%
Risultato d'esercizio (Risultato intermedio)	518'056	374'196	143'860	38.4%
Ricavi straordinari	7'135	905	6'230	688.4%
Costi straordinari	-2'010	-12'824	10'814	-84.3%
Imposte **)	-93'834	-27'070	-66'764	246.6%
Utile del Gruppo	429'347	335'207	94'140	28.1%

*) 2001: di cui ammortamenti straordinari 89,1 milioni di franchi

***) 2001: di cui storno di accantonamenti per imposte latenti 92,9 milioni di franchi